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A szabadság közelről
Kötegelt bankjegy és dezodor szaga van. N ó tb u k  és bunkofon szaga van . T itkárnő  és 
sztriptízbár szaga van. Nénikém idenézz hogy csillog ez a serpenyő szaga van. Szárnyas 
betét szárnya l a lábam közt szaga van . O ti nehéz napok hova lettetek szaga van . 

Spanyolba, Olaszba, Görögbe szaga van. Rohadó krumplihéj szaga van. Hirdetés a köbön 

szaga van. Lányregény és pom ófilm  szaga van. K urvák állnak az ú t szélén szaga van. 

Stricik és zsaroló band iták  szaga van . M egerőszakolták és m egfojtották szaga van . 
Vérebek és ad ó h iva ta ln o ko k  szaga va n . M in d e n  sarkon egy irodaház szaga va n . 
Fölrobbantott repülő  szaga van . H ova  tűn tek  a m illiók szaga van . A lkoholisták és 

hajléktalanok szaga van. Ámokfutó őrültek szaga van. Kommandós roham szaga van. 

Baszok a széplelkekre és kinek kell m a a költészet szaga van . Kivégzés szaga van . 
Tömegsír szaga van. Békében háború szaga van. Közönyösen nézzük a képernyőt szaga 
van . R opogtatjuk a híradó a la tt a ropit szaga van. H uszad ik  század szaga van . A  
technika csodája szaga van. Elmentek a jó  édes anyátokba szaga van. Égett emberi hús 

szaga van. Programozott robotok és felülm úlhatatlan zűrzavar szaga van. Madárjóslás és 

jövőkutatás szaga van. Ki tudja mi lesz szaga van. H alá l szaga van. Születés szaga van. 

Győzelem és vereség szaga van. N incs tovább szaga van. Egy életen át kergettük az erdei 
nim fát, s most utolértük. Boldog az, aki hamarabb bolondul meg, m in t hogy a vágya 
beteljesül.

Dohnál Tibor rajza

cristo de elqui
(parra után)

„szeresd felebarátodat mint tenmagadat” 
elnézést de ez tiszta hülyeség 
én magamat sem szeretem nagyon 
például amikor éhes vagyok 
hát még azt aki fű tve lakik öt szobát 
ebben a kurva hidegben

egy kiló paradicsomért 2 órát dolgozom 
az asszony olcsó bugyijáért fél napot 
a kicsiknek ki van a fenekük 
a bakfis lánynak is ami már veszélyes 
ebben a szabad világban

ráadásul fogalmam sincs hogy engem ki szeret
feleannyira is mint önmagát
nem ez a főparancsolat?
úgy néz ki megint velem kezdődik
a megváltás láncolata

mi a véleményem erről nem is írom ide 
az élet és irodalom se közölné 
pedig ők a szólásszabadság hívd

TÁRCATÁR

A szabadság 
a legfontosabb dolog

a világon
\

(a berlini fekete-füzetből)

Szív gyakran sírva fakadt ezekben a hetekben. Egyszerű
en eszébe ju to tt Bakó András, és könnyezni kezdett. És 
ilyenkor figyelte is magát, és bizony — m inek tagadni —  
megnyugvással töltötte el, hogy tud sírni, nem kevés elége
dettséget érzett, hogy képes az érzéseit így is kifejezni. Az 
egyik október végi késő délutánon otthon üldögélt s unat
kozott. Bekapcsolta hát a televíziót. Éppen dokumentumfil
met vetítettek a Falról. Hogyan épült, hogyan ölt, hogyan 
dőlt le. Archív felvételek, melyek a Checkpoint Charlie-ban 
is láthatók voltak akkoriban, a feltúrt, munkagépektől han
gos Friedrichstrassén. Bemutatták az eufóriát, az ünneplést 
is az összefirkált Falon. És ahogy Szív nézte ezt kivételes 
eseményt a televízióban, újfent sírt. Lassan csorogni kezd
tek a könnyei, és sokáig nem  álltak el, és néhány nap múlva 
az évtizedek óta Berlinben élő magyar hírlapírónak azt bi
zonygatta, hogy hát mégiscsak a szabadság a legfontosabb  
d o log  a v ilágon . H angulatos kiskocsm ában ü ldögéltek , 
nem messze az Alexander Platz holdbéli sivárságától —  és 
persze vodkát ittak.

— A szabadság a legfontosabb — bólintott a hírlapíró, és fi
zetett Szívnek egy újabb vodkát. Másnap Szív levelet kapott a 
feleségétől. Rózsaszín boríték, és azok az ismerős, jobbra dőlő, 
apró betűcskék. Azt írta —  egyebek mellett — Szív Ernőné a 
főijének, hogy a „nem szabad” kifejezést kénytelen a legtöbbet 
elhallgatni Szív Lacika; 

nem szabad, Szív Lacika, 
ezt sem szabad, Szív Lacika, 
hagyd már abba, Szív Lacika, 
fejezd be szépen, Szív Lacika;
tulajdonképpen fantasztikus, írta Szív Ernőné, hogy ennyi 

nem szabad után mégis csak felnő az ember. Szív mosolyogva 
éppen arra gondolt, hogy hát persze, mi másért nőne fel az 
ember, mint hogy egyszer ő is azt hajtogassa,

ezt nem szabad, kisfiam,
és azt sem szabad, kislányom,
amikor megnyitotta a Weinstube ajtaját. Délelőtt volt. Ragyo

gó ősz, minden, ami múlni készült, vérzett, pompázott, noch 
dazu finom másnaposság is lengett a légben, mint a sarkánál 
megcsippentett fátyol. Csakhogy mindez a kéretlen szépség 
kint rekedt az utcán. Nem is Weinstube volt az a kocsma, 
egyetíen saroknyira a Bürgerparktól, ott Pankowban. Parkklau- 
se volt az egység neve. Szív mindennap betért ide egyszer, nem  
többször, ez afféle napi programnak számított. Három helyi
ség, először a kicsiny álldogálló részleg, oldalt az étkező ter- 
mecske, hátul meg a biliárdterem. Meg egy félhomályos korri
dor a toaletthez.

— A szabadság a legfontosabb — gondolta Szív, miközben 
kérte volna a szokásos két cent vodka, pikoló sör párosítású 
emberi léptékkel megszabott, túlzásoktól mentes összeállítást, 
ám a fekete hajú, igen szimpatikus arcú csapos addigra már ki
helyezte a pultra az italokat. Nocsak, nocsak. Szív elmosolyo
dott, mert nagy melegséget érzett. Itt táblából ebben az építke
zésektől földúlt, idegen városban és néhány nap múltán máris 
akad ember, aki számontartja, gondol rá, és ismeri is valame
lyest! Szív elérzékenyülve bólintott, lehajtotta a vodkát, utána 
gyorsan benyelte a sört, és persze azért sietett ennyire, hogy 
hálából újabb adagot kérjen, hanem aztán...aztán mégsem  
kért semmit. Megrázkódott, libabőrös lett. Rosszul esett a vod
ka, és még rosszabbul esett a sör. Szív újra összerázkódott, za
vartan, köhécselve köszönt és ment. Mint akit megaláztak. De 
aztán el is felejtette az egészet. Aznap keményen dolgozott. So
kat írt· és elégedett volt magával. Több oldal szép mondat, 
számtalan gondolat, megannyi kidolgozásra váró ötlet, nahát 
az ember ilyenkor megérdemeli a fekvés előtti, könnyű éji sé
tát fel a Grabeallén, csakhogy újra betérhessen a Parkklause- 
ba, s ihasson valami szívének kedveset. Késő este volt, zárás

előtti bölcsesség uralta a kiskocsmát. Mindössze néhány lassú, 
szépen lerészegedett ember dülöngélt a söntés részlegében. 
Szürke, paplanos cigarettafüstben vitatkoztak, ja, nein, doch, 
vielleicht, na ja, warseinlich. Aber! A fekete hajú férfi kibólin
tott a söntés mögül, és mosolyogva rakta a pultra a két cent 
vodkát és a pikoló sört. Ügyesen habfogó papírt húzott a sörös 
pohárkára. Szív meg bámulta a kompozíciót és valami nagy hi
deget érzett a szíve körül. S ahogy újra a nyílt és barátságos 
arcba pillantott, egyszerre megértette, hogy alattomos veszély 
leselkedik rá, körmönfont attak tárgya lett, vagy — ha úgy tet
szik — pokoli szakadék szélén áll, végleg megsemmisülni ké
szül, és ez sem volt elég, mert bizony mást is megértett e né
hány pillanatban Szív, azt tudniillik, hogy ez a veszély nem  
csak őt illeti, de a helybeli világrend fenntartóit is fenyegeti, 
Jürgen urat, aki csak Jägermeistert iszik itt, a nyugdíjas Hansi 
bácsit, aki meg csak barna sört, a fiatal Wilhelmet, aki meg 
nagy vodkát, Margit nénit, aki meg csak almalikőrt kér, sőt 
ezeket az ismeretlenül ismerős — mert hiszen részeg —  ke
letnémeteket is itt az októberi éjfél hullámaiban, őket is ve
szély fenyegeti, mert amikor belépnek a Parkklause ajtaján, ez 
a nagyon szimpatikus és inkább szlávos arcú férfi csak bólint, 
és szó nélkül rakja a pultra a Jägermeistert, a barna sört, a 
nagy vodkát, vagy az almalikőrt, mindenkinek mindig ugyan
azt, és akkor itt, ebben a nemhogy kellemetlennek, de fölöt
tébb kedvesnek tetsző gesztusban maga az Ördög nyilvánul 
meg, mert ha — jutott Szív a végére a gondolatsornak —  a leg
fontosabb dolog a világon a szabadság, akkor az ördög célja 
sem lehet más, csakhogy attól fossza meg az embert, és ezt 
nem másképpen teszi, minthogy rossz és embertelen szokások
hoz kötözi — hah, mit kötözi?! — láncolja, és ezek a szokások 
tudatlanságba és állati szintre kényszerítik a lelket. Nem azért 
vannak a szokások, hogy betartsuk őket, hanem azért, hogy 
megtartsanak bennünket. És akkor Szív mélyet sóhajtva és mo
sollyal viszonozva a felszolgáló még mindig kitartott mosolyát 
nagyon halkan és nagyon elszántan azt mondta, elnézését ké
rem, kedves uram, de most inkább barna sört szeretnék fo
gyasztani. A másik arca előbb rumpiros, aztán likőrsárga lett, 
enyhén rángatózni kezdett a szemöldöke, ám aztán gyorsan 
visszaparancsolta magára a legkedvesebb ünneplő mosolyát, és 
Szív pillanatokon belül megkapta a barna sörét, és ez oly jól 
esett neki, hogy egy újabbat el kellett fogyasztani.

A következő nap Szív a boltból jövet tért be a Parkklauséba. 
Enyhe bűntudata volt, mert megint egy bolgár kadarkát rejte
getett a szatyra. A fekete hajú férfi rámosolygott, talán még a 
foga is kivillant, s ebben a mosolyban Szív most már megérzett 
valami idegen, fenyegető ízt is. Bámulta Szív a vodkás poharat 
és sört, amit már oda is helyeztek eléje. Mély lélegzetet vett, 
ahogy szokta. Majd a homlokát ráncolva azt mondta, sőt mu
tatta is az ujjaival, hogy most inkább egy nagy adag brandyt 
szeretne.

— Brandyt? —- kérdezte a pincér.
— Nagyot — sóhajtott Szív, mint akinek fáj ezt mondani. A 

mosoly lehervadt a pincér szimpatikus arcáról, merev tekintet
tel nyúlt az üveges pulthoz — és brandyt töltött. Szinte kilökte 
a poharat. Szív ivott, krákogott és köszönt. Érezte, ellensége
sen bámulnak utána. Hiába csapkodott szürke felhőrongyok-
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HORVÁTH ELEMÉR:

csodálatos kenyérszaporítás 
kapitalizmusban

karácsonykor
amikor minden fogadó tele 
istenfélő emberekkel 
a Független Örömlányok Ligája 
meguacsoráztatta 
a helybeli hajléktalanokat 
szóvivőjük röviden nyilatkozott 
a néhány újságírónak 
aki az eseményre fölfigyelt 
„a lányok tisztában vannak vele 
hogy az élet nem fenékig gyönyör 
békés ünnepeket”

dózsa györgy unokája
nicanor parra versá 
de vallejóé s brechté is 
a csornai toporgóban 
lettek volna népszerűek 
péntek este a napi bér 
s négy-öt törköly után

sajnos ott nem olvastak verseket 
ha olvastak egyáltalán 
elszántan megváltatlanul 
kitartottak a kenyérnél

én vagyok aki szüntelen 
elárulja a l ’art pour l ’art-t

merre, parra ?
megfejni tehenet 
s arcába zúdítani a tejet

sejtettem hogy az átlag amerikai 
nem tudja megérteni parra versát 
ehhez csilei nyomortanya kell 
(de jó  az angyalföldi is)

cinikus derűvel tudomásul veszem 
hogy igazságérzetem eleven 
s az érzékenységem rábaközi

a bankbetétem amerikai
esti pezsgő mellé megrendelem 
a kihordólányt aki bennszülött

én vagyok az aki 
üdvözli a gyászmenetet

Dohnál Tibor rajza

kai fenn az északi szél, Szív jókedvűen dúdolt az utcán. Egy 
Honnecker bámult rá megvetően a sarkon — maradt néhány 
ezekre az időkre is Berlinben — , Szív füttyentett és intett neki. 
Ragyás arcú iskolás gyerekek cigarettáztak a buszmegállóban, 
rátévedt a kerékpárúira, csaknem elütötték, dühösen rákiabál
tak, azért is visszamosolygott, mindenkire visszamosolygott. 
Annyi a világ, amennyi. Huh, de rossz a német konyak, huh de 
cudar! Otthon Bachot hallgatott, és Ivó Andricot olvasott. Az
tán Annie Lennoxra cserélte a csembalófutamokat, lefogalma
zott néhány mondatot, könnyűeket, mint a tollpihe, fújdogálta 
őket a szobában, azok meg csak szálldostak, szálldostak, mint
ha boldog és szabad leikecskék lennének az égben.

Szív ezekben a napokban hallott egy nagyon szép Stasi-törté- 
netet is. Ez a keletnémet románc pedig úgy kezdődött, hogy a 
Stasi beszervezett egy nőt — legyen Corin a neve — , akinek 
feladatul egy férfiú —  mondjuk Hansi —  megfigyelését adták. 
Munkatársak voltak egy tervező vállalatnál, nincs ebben semmi 
különös. Vajon hány keletnémet nő figyelte ezekben az évek
ben a mit sem sejtő keletnémet férfit?! Milliónyi. Corin is telje
sítette a feladatot, szorgalmasan írta a jelentéseket Hansiról. 
Hónapokon és éveken át megírta a maga néhány flekkjét, 
mint egy megbízható tárcaíró, akkor is írt Corin, ha fájt a feje, 
ha influenzás, ha depressziós volt, de még akkor is, amikor az 
égen teli Hold vigyorgott. Ám egyszer, ahogy az egyik szokvá
nyosjelentést fogalmazta, mármint hogy Hansi mit is mondott 
éppen Lukács Györgyről, a világhírű magyar filozófusról, Co
rin megremegett és kiejtette kezéből a tollat. Corin akkor még 
a Grabeallén lakott, kicsi garzonban, a negyedik emeleten. Az 
ablakhoz támolygott, s a függönyön át sokáig bámulta a kiet
len, éji utcát. Lassan megértette, hogy elveszett. Beleszeretett 
ebbe a férfibe. Szerette a mozdulatait, az illatát, szerette, aho
gyan ránéz Hansi, felvonja a szemöldökét, s ő, Corin visszanéz
het, miközben oldalra billentheti a fejét. Corin arra gondolt, 
ha eljönne az idő, hogy nem írhatna jelentést Hansiról, hát ő 
abba belepusztulna. És Corin visszalépett az asztalához, a papír 
fölé hajolt és megírta a jelentést. Ezúttal szebb, árnyaltabb és 
finomab mondatokkal fogalmazott, mint ahogy korábban, 
nem a szürke és kötelességtudó porosz stílust használta, körül
belül úgy írt, ahogy egy spanyol vagy egy török jelenti fel a 
szomszédját, az ellenségét, a haragosát, odaadással, virágzó 
körmondatokban, földtől az égig röptetve a szenvedélyt és a lé
lek tüzét. És azon az estén már az ágyban fekve arra gondolt 
Corin, hogy másnap a tervező irodában újra látja a férfit. Mi
lyen más is lesz! Hiszen tudja, hogy szereti! Megremegett és 
lassan a combjai közé engedte az ujjait. Hiszen még az NDK- 
ban is voltak csodák. Másnap Hansi váratlanul úgy — azaz te
hát félreérthetetlenül —  mosolygott Corinra és meghívta egy 
hangulatos kreuzbergi kisvendéglőbe. Ügy szeretkeztek aztán, 
mint akik évek óta csinálják, mégsem tudnak betelni a másik 
testével. Nedvek, vér, testgőzök, egymásba illett minden. Co- 
rinnak legalább négy orgazmusa volt, de az biztos, hogy a má
sodik után elvesztette az eszméletét néhány pillanatra. Három 
hónap együttjárás után összeházasodtak és olyan boldogok vol
tak, mint a Tavasz a jüterborgi kaszárnyák felett. Nyaranta a 
Plattensee-re jártak, gulyást ettek, csikósokkal viccelődtek a 
pusztán. Nevetve vitatkoztak a Vencel téren, hogy a Pilsner Ur-

quel sör a jobb, vagy a Wernesgrüner. Hiszen egyszer elrepül
tek Havannába is, Corin hányt a rumtól, Hans meg kissé kapa
tosán, szivarfüst karikákkal játszadozva bizonygatta, hogy Fidel- 
nek ki kellene próbálnia az életet szakáll nélkül is. Corin álla
potos lett, gyönyörű kislányt szült Hansinak. Mindeközben to
vábbra adta a jelentéseket a férfiról, aki most már a férje volt. 
Megírta Corin a Stasinak, mi Hansi véleménye a Szovjetunió 
afganisztáni jelenlétéről, a veszélyesen felpuhuló magyar viszo
nyokról, Ceausescuról, az arab terrorizmusról, Istenről, a ha
lálról, és Jakob Kellerről, aki a szomszédjuk volt, és macskákat 
tartott, amiktől az egész lépcsőház bűzlött. Hiszen tudjuk, ho
gyan és miképp van ez. Néhány mondat, amit Corin a jelenté
seiben Hansinak tulajdonított, éppenhogy Coriné volt, mint 
ahogy nem kevés vélemény is. Bizony úgy írt Corin — nem is 
sejtve mindezt — , hogy a jelentésekbe kettejük boldog és kie
gyensúlyozott életét fogalmazza bele. És amikor elérkezett a 
szabadság pillanata és a világ lelkesen széthordta a Falat, és na
gyon —  bizony nagyon —  okosan kitárták kapujukat a német 
archívumok, és akinek csak kedve támadt, bemehetett a Stasi 
egykori birodalmába és elolvashatta, kik és mit jelentettek róla 
azokban a boldogtalan — mert hiszen nem szabad — időkben, 
Hansi is tudni akarta az igazságot, és egy szeles tavaszi napra 
szabadságot kért, reggel megcsókolta az akkoriban értheteüe- 
nül sokat betegeskedő Corin homlokát, nem mondta meg ne
ki, hogy a munkahelye helyett az archívumba megy, és úgy is 
tett, és ott délelőtt tíztől délután négyig mozdulatlan arccal, 
rezzenéstelen szempillákkal azt olvasta, hogy a „Szerelem elv
társnő” nevű ügynök, vagyis hát a felesége, akit Corinnak hív
nak, jó  húsz esztendőn át mi mindent írt le róla.

Erre a történetre gondolt Szív, pontosabban arra a jelenetre 
már, ahogy Hans felemeli az arcát, sóhajt, és azt mondja az 
irathalom fölött, hogy a legfontosabb dolog a szabadság.

Szív belépett a Parkklauséba. Rettenetesen büdös volt ép
pen. Nem értette, hogy vasárnap kora délután, amikor pedig 
kevesebben üldögélnek a belső helyiség abroszos asztalkái mel
lett — nyűtt arcú kelet-berlini házaspárok, reszkető kezű ős
nyugdíjasok, munkanélküli középkorúak, és kevesebben ácso- 
rognak a söntés mellett is, — szelíden fogalmazva — mi okból 
terjenghet ilyen penetráns szag. Rosszkedvűen megvonta a vál
lát. És ahogy oldalra kapta a fejét, egyenesen a felszolgáló nyíl
tan ellenséges tekintetébe pillantott. Hogy talán még gyűlölet 
is lobogott abban a tekintetben. Szív megrettent. Nem a fel
szolgáló résnyire szűkülő szeme, egymáshoz szoruló, vértelen 
ajkai, gyűlölködő arca rémísztette. Szív arra gondolt, nagyon 
jó , hiheteüenül jó  dolog lenne most két cent vodkát pikoló 
sörrel meginni. Semmi más vágya nem volt, csak ez.

Kicsi vodka, kicsi sör, jaj édes Istenem, segíts meg.
A szlávos arcú, egyáltalán nem szimpatikus felszolgáló szemé

ből mérhetetlen gonoszság csapott ki. Igen, a pult másik oldalán 
ott volt a pokol. Szó nélkül kimérte a vodkát és lecsapolta a sört. 
Egyeüen mozdulattal a pikolós pohárra rántotta a habfogó pap
írkát. Aztán csak bámulta Szívet, kellemetlen, győztes vigyorral. 
Szív meg elveszetten állt. Rázta a fejét, szótlanul, hogy igen, 
igen, kicsi vodka, kicsi sör, s a keze, jaj a keze, lassan emelkedni 
kezdett, elvált a testétől s az ujjai a poharakra mutattak. Mutató 
ujja néhány cenüre remegett már csak a vodkás poharacskától

— eszünkbe juthat Michelangelo freskója is, amikor az Isten 
meg az ember megérinti egymást. Azonban Szív egyszerre esz
mélt. A fenébe is az érintéssel. Ha itt és most meghajol a másik 
akarata előtt, akkor elvész. Akkor Szív nem lesz többé Szív, leg
feljebb hamisítvány lesz, kreatúra, egy rissz-rossz rongybaba. 
Minden erejét összeszedve, visszahúzta a kezét, ártatlanul elmo
solyodott és Apfelkornt kért. Váratlan húzás volt, zseniális lépés. 
Almalikőr vodka és sör helyett. A felszolgáló arca elnyúlt, bamba 
tűnődés ömlött végig rajta. Ajka lefittyedt, orrcimpái kitágultak. 
Csak nézett maga elé. Aztán megrázta a fejét.

— Nem értettem — mondta.
—  Apfelnkort innék, ha lehetne — mondta Szív nyugodtan, 

és mutatta is, hogy nagy adagot.
Másnap Szív nem tudott felkelni. Egész délelőtt hentergett az 

ágyban, jobbra fordult, balra fordult, néha öklendezve felült, és 
csak a két cent vodkára és a pikoló sörre gondolt, talán még lá
za is volt, mindenesetre verejtékezve nyöszörgött, néha hango
san feljajdult, és ha valaki azt mondja, nem kellett volna öt — 
de az is lehet, hogy hat — nagy Apfelkornt meginni, hát az bi
zony téved, mert Szív egyáltalán nem volt másnapos, tegnap a 
szabadságáért küzdött, a kegyetlen harc merítette ki, hiszen ha 
a kételkedők látták volna a felszolgáló tágra nyílt, döbbent te
kintetét a második Apfelkom, a téboly szikráit a harmadik, a to
tális megsemmisülés jeleit a negyedik után, ha látták volna, 
hogy az ötödik Apfelkornt már őrült kacagással nyújtja át Szív
nek, bizony ők se mondhatnának mást, minthogy irtóztató küz
delem volt ez, végzetes, férfias, olyan, amiben valakinek min
denképpen el kellett bukni. És ez az ütközet talán véget sem 
ért, csak félbemaradt. Leszállt az éj, birtokba vette a világot, s 
Szív — aki almalikőrben ázó szívvel botorkált haza — nem tud
ta, győzött-e valójában, mert a győzelmet nem csak érezni, de 
látni is kell. Látni kell a legyőzöttet, az alázatot, a szolgai mo
solyt. Ot —  vagy hat —  nagy almalikőr után azonban nehéz 
bármit is látni. És Szív most félt, hogy mégsem győzött. Tudta, 
újra el fog menni a Parkklauséba — mi mást tehetne — , viszont 
nem lesz ereje mást kérni, csakis kicsi vodkát, kicsi sörrel.

Délutánra összeszedte magát.
Mi lesz, most, jaj mi lesz.
Fenn az ég, lenn a föld, közte függ az ember.
Hol a szabadság.
Megnyitotta a Parkklause ajtaját. S ott, a délutáni csúcs füst

felhőjében nyomban meglátta a felszolgáló nagyon szimpati
kus, fekete arcát. Alázatos arc volt ez, a legyőzöttek szomorú, 
készséges tekintetével. Szív közelebb lépett. De mert még min
dig nem volt egészen biztos a sikerben, nem szólt, mire a fel
szolgáló lesütötte a szemét, talán kissé meg is hajtotta a fejét, s 
azt kérdezte halkan, mit parancsol az úr. Szív nem mosolygott, 
mert ki nem állhatta a győztesek gőgös fölényét. Komolyan te
kintett vissza, s két cent vodkát kért, pikoló sörrel. így történt. 
Talán még annyi tartozna e történethez, hogy a további né
hány hét alatt, amit még Szív Berlinben töltött, soha mást nem  
ivott a Parkklauséban, csak két cent vodkát, pikoló sörrel.
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